
 

 En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los 13 días del mes de mayo de 2025, entre 

la FEDERACION GREMIAL DEL PERSONAL DE LA INDUSTRIA DE LA CARNE Y 

SUS DERIVADOS, Personería Gremial Nº 79, representada en este acto por el Sr. José 

Alberto Fantini en su calidad de Secretario General, José Carlos Montoya, Gabriel 

Chávez, Carlos Molinares, Fabián Ochoa, Miguel Tapia, Cristian Crudelli, Antonio Loza, 

Omar Garey, Fabio Oviedo, Gabriel Muñoz y Miguel Ángel Otero, por la otra la Cámara 

de Frigoríficos de la Provincia de Santa Fe (CAFRISA), representada por el Dr. 

Sebastián Bendayán Breser; la Unión de la Industria Cárnica (UNICA) representada 

por el Sr Ernesto Lowenstein, la Cámara de Industrias Cárnicas de Entre Ríos 

(CICER), representada por el Sr. Alberto Berardi, la Asociación de Frigoríficos e 

Industriales de la Carne (AFIC) y Federación de Industrias Frigoríficas Regionales 

Argentina (FIFRA), representada por el Sr. Javier Peralta, el Consorcio de 

Exportadores de Carnes Argentinas (CECA) y CAFRA, lo hace en representación el 

Dr. Mario Ravettino, manteniendo la finalidad permanente por la parte gremial y 

empresaria de lograr el mayor desarrollo posible del proceso productivo, la armonía en 

las relaciones laborales y el bienestar de los trabajadores en ocasión y con motivo de 

su labor, se establece:  

Las partes acuerdan, conforme la legislación vigente, en suscribir el presente ACTA 

ACUERDO, en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 56/75 para la Industria 

de la Carne, como única escala salarial convencional para la actividad, con vigencia 

desde el 01 de abril de 2025 hasta el 30 de junio de 2025 acorde a las siguientes 

condiciones:  

PRIMERO: A partir del 1º de abril de 2025 hasta el 30 de abril de 2025, se aplicará a 

todos los trabajadores comprendidos en el CCT Nº 56/75 para la Industria de la Carne, 

un incremento acumulativo, sobre las retribuciones básicas vigentes de convenio al 31 

de marzo de 2025, correspondiendo a partir de dicha fecha las retribuciones que surgen 

del Anexo I que se identifica como 1º de abril 2025 al 30 de abril de 2025. 

SEGUNDO: A partir del 1º de mayo de 2025 y hasta el 31 de mayo de 2025, se aplicará 

a todos los trabajadores comprendidos en el CCT Nº 56/75 para la Industria de la Carne, 

un incremento acumulativo, sobre las retribuciones básicas vigentes de convenio al 30 

de abril de 2025, correspondiendo a partir de dicha fecha las retribuciones que surgen 

del Anexo II que se identifica como 1º de mayo de 2025 al 31 de mayo de 2025. 

TERCERO: A partir del 1º de junio de 2025 y hasta el 30 de junio de 2025, se aplicará 

a todos los trabajadores comprendidos en el CCT Nº 56/75 para la Industria de la Carne, 

un incremento acumulativo, sobre las retribuciones básicas vigentes de convenio al 31 

de mayo de 2025, correspondiendo a partir de dicha fecha las retribuciones que surgen 

del Anexo III que se identifica como 1º de junio de 2025 al 30 de junio de 2025.  

  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   



CUARTO: Atento el acuerdo arribado, y con el único fin de proteger los intereses del 

mismo, este será objeto de análisis, en tanto y en cuanto se produzcan alteraciones 

económicas que desvirtúen el espíritu de la recomposición salarial acordada. 

QUINTO: El presentismo determinado por el CCT Nº 56/75 en los términos allí 

convenidos se establece del siguiente modo:  

a) para el periodo comprendido entre 1° de abril de 2025 y hasta el 30 de abril de 2025, 

en la suma $ 69.514,92 por mes y/o $ 34.757,46 por quincena  

b) para el periodo comprendido entre 1° de mayo de 2025 y hasta el 31 de mayo de 

2025, en la suma $ 70.905,21 por mes y/o $ 35.452,61 por quincena.  

c) para el periodo comprendido entre 1° de junio de 2025 y hasta el 30 de junio del 2025, 

en la suma $ 72.323,32 por mes y/o $ 36.161,66 por quincena.  

SEXTO: Se ratifican los porcentajes por Zona desfavorable fijados por ley  

SEPTIMO: Se conviene que, durante el mes de julio de 2025, las partes se reunirán a 

los efectos de analizar la situación salarial vigente  

OCTAVO: Las partes coinciden en que el Acuerdo aquí documentado, solo podrá ser 

cumplido en tanto se mantenga un clima de armonía y paz social, imprescindible para 

la ejecución del mismo. Por lo tanto, las citadas partes se comprometen a observar las 

conductas necesarias en tal sentido. Sin perjuicio de ello, la parte sindical se 

compromete al estricto cumplimiento de mantener la paz social, obligándose a no 

realizar medidas de fuerza y/o quite de colaboración, en establecimientos industriales, 

en la medida en que los mismos cumplan con lo acordado en el presente Acuerdo. 

NOVENO: Las partes de común acuerdo, solicitan a la Secretaría de Trabajo, Empleo y 

Seguridad Social, la Homologación del presente acuerdo. Asimismo, solicitan al 

Ministerio la aplicación del Art. 5 de la Ley 23.546.  

Leída y RATIFICADA la presente, en prueba de conformidad se firman cinco ejemplares 

de un mismo tenor.  

        

                                                                                                                                                                                  

  



ANEXO I - desde el 1 de abril de 2025 hasta el 30 de abril de 2025: 

  O.I P.P S.C C E E. 1º 

Inicial 4.999,03 5.248,98 5.511,43 5.787,00 6.076,36 6.380,17 

1a3 años   5.301,47 5.566,55 5.844,88 6.137,12 6.443,97 

3a5 años   5.354,49 5.622,21 5.903,32 6.198,49 6.508,41 

5a7 años   5.408,03 5.678,44 5.962,36 6.260,47 6.573,50 

7a9 años   5.462,11 5.735,22 6.021,98 6.323,08 6.639,23 

9a11 años   5.516,74 5.792,57 6.082,20 6.386,31 6.705,63 

11a13 años   5.571,90 5.850,50 6.143,02 6.450,17 6.772,68 

13a15 años   5.627,62 5.909,00 6.204,45 6.514,68 6.840,41 

15a17 años   5.683,90 5.968,09 6.266,50 6.579,82 6.908,81 

17a19 años   5.740,74 6.027,77 6.329,16 6.645,62 6.977,90 

19a21 años   5.798,14 6.088,05 6.392,45 6.712,08 7.047,68 

21a23 años   5.856,13 6.148,93 6.456,38 6.779,20 7.118,16 

23a25 años   5.914,69 6.210,42 6.520,94 6.846,99 7.189,34 

25a27 años   5.973,83 6.272,53 6.586,15 6.915,46 7.261,23 

27a29 años   6.033,57 6.335,25 6.652,01 6.984,61 7.333,84 

mas de 29 
años   6.093,91 6.398,60 6.718,53 7.054,46 7.407,18 

 

   

Ingenieria 
     

  O.I P.P M.O O.2da O. 1ra E E 1° 

Inicial 4.999,03 5.248,98 5.511,43 5.787,00 6.076,36 6.380,17 6.699,18 

1a3 años   5.301,47 5.566,55 5.844,88 6.137,12 6.443,97 6.766,17 

3a5 años   5.354,49 5.622,21 5.903,32 6.198,49 6.508,41 6.833,84 

5a7 años   5.408,03 5.678,44 5.962,36 6.260,47 6.573,50 6.902,17 

7a9 años   5.462,11 5.735,22 6.021,98 6.323,08 6.639,23 6.971,20 

9a11 años   5.516,74 5.792,57 6.082,20 6.386,31 6.705,63 7.040,91 

11a13 años   5.571,90 5.850,50 6.143,02 6.450,17 6.772,68 7.111,32 

13a15 años   5.627,62 5.909,00 6.204,45 6.514,68 6.840,41 7.182,43 

15a17 años   5.683,90 5.968,09 6.266,50 6.579,82 6.908,81 7.254,25 

17a19 años   5.740,74 6.027,77 6.329,16 6.645,62 6.977,90 7.326,80 

19a21 años   5.798,14 6.088,05 6.392,45 6.712,08 7.047,68 7.400,06 

21a23 años   5.856,13 6.148,93 6.456,38 6.779,20 7.118,16 7.474,06 

23a25 años   5.914,69 6.210,42 6.520,94 6.846,99 7.189,34 7.548,81 

25a27 años   5.973,83 6.272,53 6.586,15 6.915,46 7.261,23 7.624,29 

27a29 años   6.033,57 6.335,25 6.652,01 6.984,61 7.333,84 7.700,54 

mas de 29 
años   6.093,91 6.398,60 6.718,53 7.054,46 7.407,18 7.777,54 

                                                                                                                                                                                                   

 

  



   

Administracion 
   

    2DA 3RA 4TA 5TA 6TA 

Inicial 999.806,49 1.049.796,82 1.102.286,66 1.157.400,99 1.215.271,04 1.276.034,59 

1a3 años   1.065.543,77 1.118.820,96 1.174.762,01 1.233.500,11 1.295.175,11 

3a5 años   1.081.526,93 1.135.603,27 1.192.383,44 1.252.002,61 1.314.602,74 

5a7 años   1.097.749,83 1.152.637,32 1.210.269,19 1.270.782,65 1.334.321,78 

7a9 años   1.114.216,08 1.169.926,88 1.228.423,23 1.289.844,39 1.354.336,61 

9a11 años   1.130.929,32 1.187.475,79 1.246.849,58 1.309.192,05 1.374.651,66 

11a13 años   1.147.893,26 1.205.287,92 1.265.552,32 1.328.829,94 1.395.271,43 

13a15 años   1.165.111,66 1.223.367,24 1.284.535,60 1.348.762,38 1.416.200,50 

15a17 años   1.182.588,33 1.241.717,75 1.303.803,64 1.368.993,82 1.437.443,51 

17a19 años   1.200.327,16 1.260.343,52 1.323.360,69 1.389.528,73 1.459.005,16 

19a21 años   1.218.332,07 1.279.248,67 1.343.211,10 1.410.371,66 1.480.890,24 

21a23 años   1.236.607,05 1.298.437,40 1.363.359,27 1.431.527,23 1.503.103,59 

23a25 años   1.255.156,15 1.317.913,96 1.383.809,66 1.453.000,14 1.525.650,15 

25a27 años   1.273.983,50 1.337.682,67 1.404.566,80 1.474.795,14 1.548.534,90 

27a29 años   1.293.093,25 1.357.747,91 1.425.635,31 1.496.917,07 1.571.762,92 

mas de 29 
años   1.312.489,65 1.378.114,13 1.447.019,84 1.519.370,83 1.595.339,37 

 

                                                                                                                                                                                                       

  



ANEXO II - desde el 1 de mayo de 2025 hasta el 31 de mayo de 2025: 

  O.I P.P S.C C E E. 1º 

Inicial 5.099,01 5.353,96 5.621,66 5.902,75 6.197,88 6.507,78 

1a3 años   5.407,50 5.677,88 5.961,77 6.259,86 6.572,85 

3a5 años   5.461,58 5.734,66 6.021,39 6.322,46 6.638,58 

5a7 años   5.516,19 5.792,00 6.081,60 6.385,68 6.704,97 

7a9 años   5.571,36 5.849,92 6.142,42 6.449,54 6.772,02 

9a11 años   5.627,07 5.908,42 6.203,84 6.514,04 6.839,74 

11a13 años   5.683,34 5.967,51 6.265,88 6.579,18 6.908,14 

13a15 años   5.740,17 6.027,18 6.328,54 6.644,97 6.977,22 

15a17 años   5.797,58 6.087,45 6.391,83 6.711,42 7.046,99 

17a19 años   5.855,55 6.148,33 6.455,75 6.778,53 7.117,46 

19a21 años   5.914,11 6.209,81 6.520,30 6.846,32 7.188,63 

21a23 años   5.973,25 6.271,91 6.585,51 6.914,78 7.260,52 

23a25 años   6.032,98 6.334,63 6.651,36 6.983,93 7.333,13 

25a27 años   6.093,31 6.397,98 6.717,87 7.053,77 7.406,46 

27a29 años   6.154,24 6.461,96 6.785,05 7.124,31 7.480,52 

mas de 29 
años   6.215,79 6.526,58 6.852,90 7.195,55 7.555,33 

 

   

Ingenieria 
     

  O.I P.P M.O O.2da O. 1ra E E 1° 

Inicial 5.099,01 5.353,96 5.621,66 5.902,75 6.197,88 6.507,78 6.833,17 

1a3 años   5.407,50 5.677,88 5.961,77 6.259,86 6.572,85 6.901,50 

3a5 años   5.461,58 5.734,66 6.021,39 6.322,46 6.638,58 6.970,51 

5a7 años   5.516,19 5.792,00 6.081,60 6.385,68 6.704,97 7.040,22 

7a9 años   5.571,36 5.849,92 6.142,42 6.449,54 6.772,02 7.110,62 

9a11 años   5.627,07 5.908,42 6.203,84 6.514,04 6.839,74 7.181,73 

11a13 años   5.683,34 5.967,51 6.265,88 6.579,18 6.908,14 7.253,54 

13a15 años   5.740,17 6.027,18 6.328,54 6.644,97 6.977,22 7.326,08 

15a17 años   5.797,58 6.087,45 6.391,83 6.711,42 7.046,99 7.399,34 

17a19 años   5.855,55 6.148,33 6.455,75 6.778,53 7.117,46 7.473,33 

19a21 años   5.914,11 6.209,81 6.520,30 6.846,32 7.188,63 7.548,07 

21a23 años   5.973,25 6.271,91 6.585,51 6.914,78 7.260,52 7.623,55 

23a25 años   6.032,98 6.334,63 6.651,36 6.983,93 7.333,13 7.699,78 

25a27 años   6.093,31 6.397,98 6.717,87 7.053,77 7.406,46 7.776,78 

27a29 años   6.154,24 6.461,96 6.785,05 7.124,31 7.480,52 7.854,55 

mas de 29 
años   6.215,79 6.526,58 6.852,90 7.195,55 7.555,33 7.933,09 

                                                                                                                                                                                                      

 

  



   

Administracion 
 

 
  

    2DA 3RA 4TA 5TA 6TA 

Inicial 1.019.802,62 1.070.792,76 1.124.332,39 1.180.549,01 1.239.576,46 1.301.555,29 

1a3 años   1.086.854,65 1.141.197,38 1.198.257,25 1.258.170,11 1.321.078,62 

3a5 años   1.103.157,47 1.158.315,34 1.216.231,11 1.277.042,66 1.340.894,80 

5a7 años   1.119.704,83 1.175.690,07 1.234.474,57 1.296.198,30 1.361.008,22 

7a9 años   1.136.500,40 1.193.325,42 1.252.991,69 1.315.641,28 1.381.423,34 

9a11 años   1.153.547,91 1.211.225,30 1.271.786,57 1.335.375,90 1.402.144,69 

11a13 años   1.170.851,13 1.229.393,68 1.290.863,37 1.355.406,53 1.423.176,86 

13a15 años   1.188.413,89 1.247.834,59 1.310.226,32 1.375.737,63 1.444.524,51 

15a17 años   1.206.240,10 1.266.552,11 1.329.879,71 1.396.373,70 1.466.192,38 

17a19 años   1.224.333,70 1.285.550,39 1.349.827,91 1.417.319,30 1.488.185,27 

19a21 años   1.242.698,71 1.304.833,64 1.370.075,33 1.438.579,09 1.510.508,05 

21a23 años   1.261.339,19 1.324.406,15 1.390.626,46 1.460.157,78 1.533.165,67 

23a25 años   1.280.259,28 1.344.272,24 1.411.485,85 1.482.060,14 1.556.163,15 

25a27 años   1.299.463,17 1.364.436,32 1.432.658,14 1.504.291,05 1.579.505,60 

27a29 años   1.318.955,11 1.384.902,87 1.454.148,01 1.526.855,41 1.603.198,18 

mas de 29 
años   1.338.739,44 1.405.676,41 1.475.960,23 1.549.758,24 1.627.246,16 

                                                                                                                                                                                                           

 

  



ANEXO III - desde el 1 de junio de 2025 hasta el 30 de junio de 2025: 

 

  O.I P.P S.C C E E. 1º 

Inicial 5.200,99 5.461,04 5.734,10 6.020,80 6.321,84 6.637,93 

1a3 años   5.515,65 5.791,44 6.081,01 6.385,06 6.704,31 

3a5 años   5.570,81 5.849,35 6.141,82 6.448,91 6.771,35 

5a7 años   5.626,52 5.907,84 6.203,24 6.513,40 6.839,07 

7a9 años   5.682,78 5966,92 6.265,27 6.578,53 6.907,46 

9a11 años   5.739,61 6.026,59 6.327,92 6.644,32 6.976,53 

11a13 años   5.797,01 6.086,86 6.391,20 6.710,76 7.046,30 

13a15 años   5.854,98 6.147,73 6.455,11 6.777,87 7.116,76 

15a17 años   5.913,53 6.209,20 6.519,66 6.845,65 7.187,93 

17a19 años   5.972,66 6.271,30 6.584,86 6.914,10 7.259,81 

19a21 años   6.032,39 6.334,01 6.650,71 6.983,24 7.332,41 

21a23 años   6.092,71 6.397,35 6.717,22 7.053,08 7.405,73 

23a25 años   6.153,64 6.461,32 6.784,39 7.123,61 7.479,79 

25a27 años   6.215,18 6.525,94 6.852,23 7.194,84 7.554,59 

27a29 años   6.277,33 6.591,19 6.920,75 7.266,79 7.630,13 

mas de 29 
años   6.340,10 6.657,11 6.989,96 7.339,46 7.706,43 

 

   

Ingenieria 
 

 
 
    

  O.I P.P M.O O.2da O. 1ra E E 1° 

Inicial 5.200,99 5.461,04 5.734,10 6.020,80 6.321,84 6.637,93 6.969,83 

1a3 años   5.515,65 5.791,44 6.081,01 6.385,06 6.704,31 7.039,53 

3a5 años   5.570,81 5.849,35 6.141,82 6.448,91 6.771,35 7.109,92 

5a7 años   5.626,52 5.907,84 6.203,24 6.513,40 6.839,07 7.181,02 

7a9 años   5.682,78 5.966,92 6.265,27 6.578,53 6.907,46 7.252,83 

9a11 años   5.739,61 6.026,59 6.327,92 6.644,32 6.976,53 7.325,36 

11a13 años   5.797,01 6.086,86 6.391,20 6.710,76 7.046,30 7.398,61 

13a15 años   5.854,98 6.147,73 6.455,11 6.777,87 7.116,76 7.472,60 

15a17 años   5.913,53 6.209,20 6.519,66 6.845,65 7.187,93 7.547,33 

17a19 años   5.972,66 6.271,30 6.584,86 6.914,10 7.259,81 7.622,80 

19a21 años   6.032,39 6.334,01 6.650,71 6.983,24 7.332,41 7.699,03 

21a23 años   6.092,71 6.397,35 6.717,22 7.053,08 7.405,73 7.776,02 

23a25 años   6.153,64 6.461,32 6.784,39 7.123,61 7.479,79 7.853,78 

25a27 años   6.215,18 6.525,94 6.852,23 7.194,84 7.554,59 7.932,32 

27a29 años   6.277,33 6.591,19 6.920,75 7.266,79 7.630,13 8.011,64 

mas de 29 
años   6.340,10 6.657,11 6.989,96 7.339,46 7.706,43 8.091,75 

                                                                                                                                                                                                       

 



   

Administracion 
   

    2DA 3RA 4TA 5TA 6TA 

Inicial 1.040.198,68 1.092.208,61 1.146.819,04 1.204.159,99 1.264.367,99 1.327.586,39 

1a3 años   1.108.591,74 1.164.021,33 1.222.222,39 1.283.333,51 1.347.500,19 

3a5 años   1.125.220,62 1.181.481,65 1.240.555,73 1.302.583,52 1.367.712,69 

5a7 años   1.142.098,92 1.199.203,87 1.259.164,06 1.322.122,27 1.388.228,38 

7a9 años   1.159.230,41 1.217.191,93 1.278.051,53 1.341.954,10 1.409.051,81 

9a11 años   1.176.618,86 1.235.449,81 1.297.222,30 1.362.083,41 1.430.187,58 

11a13 años   1.194.268,15 1.253.981,56 1.316.680,63 1.382.514,66 1.451.640,40 

13a15 años   1.212.182,17 1.272.791,28 1.336.430,84 1.403.252,38 1.473.415,00 

15a17 años   1.230.364,90 1.291.883,15 1.356.477,31 1.424.301,17 1.495.516,23 

17a19 años   1.248.820,38 1.311.261,40 1.376.824,46 1.445.665,69 1.517.948,97 

19a21 años   1.267.552,68 1.330.930,32 1.397.476,83 1.467.350,67 1.540.718,21 

21a23 años   1.286.565,97 1.350.894,27 1.418.438,98 1.489.360,93 1.563.828,98 

23a25 años   1.305.864,46 1.371.157,68 1.439.715,57 1.511.701,35 1.587.286,41 

25a27 años   1.325.452,43 1.391.725,05 1.461.311,30 1.534.376,87 1.611.095,71 

27a29 años   1.345.334,22 1.412.600,93 1.483.230,97 1.557.392,52 1.635.262,15 

mas de 29 
años   1.365.514,23 1.433.789,94 1.505.479,44 1.580.753,41 1.659.791,08 

                                                                                                                                                                      

 


